
 

Delibera della Giunta Regionale n. 328 del 05/06/2018

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 7 - DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE,

ALIMENTARI E FORESTALI

 

U.O.D. 7 - Ufficio Centrale Fitosanitario

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  DM 13 FEBBRAIO 2018 "MISURE DI EMERGENZA PER LA PREVENZIONE, IL

CONTROLLO E L'ERADICAZIONE DI XYLELLA FASTIDIOSA (WELL ET AL.) NEL

TERRITORIO DELLA REPUBBLICA ITALIANA" - APPROVAZIONE DEL PIANO

REGIONALE DI ATTUAZIONE DEL PIANO NAZIONALE DI EMERGENZA PER LA

GESTIONE DI XYLELLA FASTIDIOSA IN ITALIA E COSTITUZIONE DELL'UNITA' DI CRISI

REGIONALE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 40 del  11 Giugno 2018



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO che:

a)  con la direttiva 2000/29/CE del Consiglio, del 8 maggio 2000 e ss.mm.ii sono state adottate le
misure di  protezione contro l'introduzione nella  Comunità  di  organismi nocivi  ai  vegetali  o  ai
prodotti vegetali e contro la loro diffusione nella Comunità,

b) con Decreto Legislativo 19 agosto 2005, n. 214 e ss.mm.ii è stata disposta l’ Attuazione della
Direttiva 2002/89/CE, concernente le misure di protezione contro l'introduzione e la diffusione
nella Comunità di organismi nocivi ai vegetali o ai prodotti vegetali,

c) con Decisione di esecuzione (UE) 2015/789 della Commissione del 18 maggio 2015 e ss.mm.ii,
sono state adottate le misure per impedire l’introduzione e la diffusione nell’Unione della Xylella
fastidiosa (Wells et al.),

d) con Decreto del Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali del 18 febbraio 2016
sono state  definite  le  aree indenni  dall’organismo nocivo  Xylella  fastidiosa (Wells  et  al.)  nel
territorio della Repubblica italiana,

e) con Decreto del Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali del 7 dicembre 2016 con
i relativi allegati, sono state approvate le Misure di emergenza per la prevenzione, il controllo e
l’eradicazione di Xylella fastidiosa (Wells et al.) nel territorio della Repubblica italiana, 

f) con Decreto del Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali del 13 febbraio 2018 con
i  relativi  allegati,  pubblicato  in  GU  n.  80  del  6/4/2018,  sono  state  approvate  le  Misure  di
emergenza per la prevenzione, il controllo e l’eradicazione di Xylella fastidiosa (Wells et al.) nel
territorio della Repubblica italiana ed è stato abrogato il DM del 7 dicembre 2016;

RILEVATO che:

a) il DM del 13 febbraio 2018, di modifica ed abrogazione del DM del 7 dicembre 2016, stabilisce le
misure fitosanitarie per prevenire e contenere la diffusione dell’organismo nocivo Xylella fastidiosa
nel territorio  della Repubblica italiana, la cui  lotta è obbligatoria  nel territorio  della Repubblica
italiana, ed approva il Piano nazionale di emergenza, di cui all’Allegato IV dello stesso decreto,

b) all’art. 5 del succitato decreto è previsto che il Piano nazionale di emergenza, predisposto ai sensi
dell’art. 49, comma 2, lettera i) del decreto legislativo 19 agosto 2005, n. 214, individua le azioni
da  intraprendere  nel  territorio  nazionale  in  caso  di  presenza,  sospetta  o  confermata,
dell’organismo specificato, stabilisce il  ruolo e le responsabilità degli  organismi coinvolti  in tali
azioni e del Servizio Fitosanitario Centrale,

c) al  paragrafo  5.4  dell’allegato  IV  del  DM  del  13  febbraio  2018,  è  definito  il  ruolo  dei  Servizi
Fitosanitari  Regionali  ed  è  previsto  che,  ogni  Servizio  Fitosanitario  Regionale,  a  seguito
dell’approvazione  del  Piano  nazionale  di  emergenza,  predispone  e  notifica  al  Comitato
Fitosanitario Nazionale il Piano regionale di attuazione, comprensivo dell’individuazione dell’Unità
di crisi, con l’indicazione dei soggetti da coinvolgere (Organizzazioni professionali, Associazioni
produttori, Amministrazioni locali, Associazioni ambientaliste, ecc.), e del Piano di Sorveglianza;

VISTO  il  Piano regionale di  attuazione del Piano nazionale di  emergenza per la gestione di  Xylella
fastidiosa in Italia (All 1), parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, redatto dall’Ufficio
Centrale Fitosanitario regionale della Campania (UOD 50.07.07) ai sensi del DM 7 dicembre 2016 e
successivo DM del 13 febbraio 2018;  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 40 del  11 Giugno 2018



CONSIDERATO  che  il  suddetto  Piano,  di  cui  all’allegato  1  alla  presente  deliberazione,  prevede  la
costituzione  dell’Unità  di  crisi  per  la  gestione  dell’emergenza  Xylella  fastidiosa in  Campania,  con
l’indicazione dei soggetti che ne fanno parte, e definisce il Piano di Sorveglianza del territorio, così come
indicato al paragrafo 5.4 dell’allegato IV al DM del 13 febbraio 2018 del MIPAAF, lettera e), punto I e II;

CONSIDERATO che i soggetti coinvolti e indicati a far parte della richiamata Unità di crisi per la gestione
dell’emergenza, per quanto già previsto dal DM del 7 dicembre 2016 e successivamente dal DM del 13
febbraio 2018,  sono stati  informati  dei  contenuti  del  Piano con atti  formali  e resi  partecipi  dei  ruoli,
compiti e responsabilità in una riunione, convocata dalla Direzione Generale per le Politiche Agricole,
Alimentari  e  Forestali  della  Regione  Campania  e  tenutasi  presso  la  sede  della  stessa  Direzione
Generale il 9 aprile 2018, della quale è conservato agli atti della competente UOD 07 della Direzione
Generale 50.07 il relativo verbale;   

PRESO ATTO della condivisione dei contenuti del Piano espressa dai soggetti intervenuti alla riunione
di cui al punto precedente e confermata con le osservazioni al verbale della riunione inviato a tutti  i
soggetti coinvolti;

CONSIDERATO che la competente UOD della Direzione Generale delle Politiche Agricole, Alimentari e
Forestali provvederà a porre in essere le seguenti attività, secondo quanto stabilito nel Piano nazionale
di emergenza di cui al Decreto ministeriale del  13 febbraio 2018, allegato IV, paragrafo 5.4,  dandone
tempestiva comunicazione agli altri soggetti interessati e coinvolti nell’attuazione del Piano allo scopo di
attivare le opportune sinergie:

a) predisposizione,  con  successivi  atti  dirigenziali,  della  documentazione  tecnico  -  operativa
necessaria  alla  realizzazione  di  quanto  previsto  dal  Piano regionale  di  attuazione  del  Piano
nazionale di emergenza, 

b) recepimento,  con  successivi  atti  dirigenziali,  di  eventuali  modifiche,  integrazioni  e
implementazioni tecniche al Piano Nazionale; 

CONSIDERATO che, per quanto previsto dal succitato Piano:

a) ciascuno  dei  soggetti  coinvolti  nell’attuazione  dello  stesso  può  delegare  alla  partecipazione
dell’Unità di crisi uno o più rappresentanti,

b) la partecipazione all’attività dell’Unità di crisi non comporta per l’Amministrazione regionale alcun
onere aggiuntivo, in quanto i componenti opereranno a titolo gratuito per i compiti rientranti nelle
competenze istituzionali delle strutture di appartenenza;

CONSIDERATO che il documento “Piano regionale di attuazione del Piano nazionale di emergenza per
la  gestione  di  Xylella  fastidiosa in  Italia”  (All  1),  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
deliberazione, risponde alle finalità del Decreto 13 febbraio 2018 del MIPAAF;  

RITENUTO di dover:
a) approvare il documento “Piano regionale di attuazione del Piano nazionale di emergenza per la

gestione  di  Xylella  fastidiosa  in  Italia”  (All  1),  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
deliberazione,  comprensivo  dell’individuazione  dell’Unità  di  crisi,  composta  dai  soggetti  nello
stesso riportati con i relativi ruoli e competenze schematizzate,

b) stabilire che la competente UOD della Direzione Generale delle Politiche Agricole, Alimentari e
Forestali provvederà con successivi atti dirigenziali:
b1) alla predisposizione della documentazione tecnico - operativa necessaria alla realizzazione
di quanto previsto dal Piano regionale di attuazione del Piano nazionale di emergenza, 
b2) recepimento,  con  successivi  atti  dirigenziali,  di  eventuali  modifiche,  integrazioni  e
implementazioni tecniche al Piano Nazionale, 

c) stabilire  che  ciascuno  dei  soggetti  coinvolti  nell’attuazione  del  Piano  possa  delegare  alla
partecipazione dell’Unità di crisi uno o più rappresentanti,

d) dover  dare  atto  che  la  partecipazione  all’attività  dell’Unità  di  crisi  non  comporta  per
l’Amministrazione regionale alcun onere aggiuntivo, in quanto i componenti opereranno a titolo
gratuito per compiti rientranti nelle competenze istituzionali delle strutture di appartenenza.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 40 del  11 Giugno 2018



PROPONE e la Giunta, in conformità e a voto unanime 

DELIBERA

per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  che  si  intendono  integralmente  riportate  nel  presente
dispositivo, di:

1. di approvare il documento “Piano regionale di attuazione del Piano nazionale di emergenza per la
gestione  di  Xylella  fastidiosa  in  Italia”  (All  1),  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
deliberazione,  comprensivo  dell’individuazione  dell’Unità  di  crisi,  composta  dai  soggetti  nello
stesso riportati con i relativi ruoli e competenze schematizzate; 

2. di demandare alla competente Direzione Generale delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali:

2.1 la predisposizione della documentazione tecnico - operativa necessaria alla realizzazione di
quanto previsto dal Piano regionale di attuazione del Piano nazionale di emergenza, 

2.2 l’eventuale adeguamento del Piano regionale di attuazione per modifiche, integrazioni e im-
plementazioni tecniche intervenute al Piano Nazionale; 

3.  di trasmettere il presente provvedimento a:
-  DG Politiche Agricole, Alimentari e Forestali
-  DG Difesa del Suolo e l’Ecosistema
-  DG Tutela della Salute
-  DG Governo del Territorio, Lavori pubblici, e Protezione civile
-  MiBACT Soprintendenza archeologica, belle arti e paesaggio regionale e provinciale
-  Ufficio I Staff del Capo di Gabinetto ai fini della pubblicazione sul BURC
-  Ufficio competente per la pubblicazione nella Sezione Trasparenza del sito istituzionale della     

 Regione Campania

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 40 del  11 Giugno 2018


	BURC n. 40 del  11 Giugno 2018

